
COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO CITTÀ DINAMICA E ATTRATTIVA

SETTORE SISTEMA E SVILUPPO ECONOMICO

Determinazione Dirigenziale n. 123 del 25 gennaio 2022

OGGETTO: Assegnazione  di  contributi  economici  a  fondo  perduto  a  favore  di 
iniziative, eventi e manifestazioni a sostegno del commercio e delle attività economiche 
“Dicembre 2021 - Aprile 2022”. Nomina della commissione interna di valutazione dei 
progetti

IL DIRIGENTE

RICHIAMATI:

 il Bilancio di Previsione 2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 79 del 21/12/2021;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 18/01/2022 di approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;

 la scheda attinente al Centro di Responsabilità n. 71, Settore Sistema e Sviluppo 
Economico, Centro di Costo n. 95, riportante gli obiettivi e le risorse assegnate 
al Responsabile del suddetto Centro;

RICHIAMATO il  Regolamento sui  controlli  interni,  approvato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 4 del 24.01.2013;

RICHIAMATO  l’art.  107  del  D.Lgs.  267/2000,  che  disciplina  le  competenze  dei 
dirigenti;

PREMESSO che:

 con  Determinazione  dirigenziale  n.  2488  del  09/11/2021  è  stato  approvato 
l’“Avviso pubblico per l'assegnazione di contributi economici a fondo perduto a 
favore di iniziative, eventi  e manifestazioni a sostegno del commercio e delle 
attività economiche – Dicembre 2021 - Aprile 2022”;

 l’art.  6  comma  3  dell’Avviso  prescrive  che  le  domande  di  contributo  siano 
sottoposte ad una Commissione interna;

RITENUTO pertanto di dover nominare la Commissione interna di cui sopra, secondo 
la composizione dettata dalla disposizione appena citata, che prevede:

a. il Responsabile di Procedimento;
b. un funzionario del Settore Sistema e Sviluppo Economico;
c. un funzionario di altro Settore dell’Amministrazione Comunale;

1

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0024670/2022 del 25/01/2022
'Class. ' 011.001002 
Firmatario: FABRIZIO FUGATTINI
Documento Principale



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO CITTÀ DINAMICA E ATTRATTIVA

SETTORE SISTEMA E SVILUPPO ECONOMICO

Determinazione Dirigenziale n. 123 del 25 gennaio 2022

RICORDATO che a norma dell’art. 14 comma 2 di entrambi gli Avvisi, responsabile di 
procedimento è per competenza di ufficio il Dirigente del Settore Sistema e Sviluppo 
Economico;

RITENUTO opportuno che il componente della Commissione appartenente al Settore 
Sistema  e  Sviluppo  Economico  sia  il  funzionario  che  ha  personalmente  istruito  la 
procedura,  curando  la  redazione  e  la  pubblicazione  dell’Avviso  pubblico,  e  cioè 
Giuseppe Mazzarino;

RITENUTO altresì di avvalersi dell’apporto professionale del collega Marco Paesani, 
funzionalmente  assegnato  al  Settore  Marketing  Territoriale,  Waterfront  e  Nuovo 
Demanio, a ciò autorizzato dalla Dirigente responsabile di Settore;

DATO ATTO che entrambi i funzionari suddetti hanno dato la loro disponibilità;

VISTI:

 l'art.  35 bis, “Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di 
commissioni e nelle assegnazioni agli uffici”, e 53, “Incompatibilità, cumulo di 
impieghi e incarichi” del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

 l'art. 6 bis, “Conflitto di interessi”, della Legge 7 agosto 1990, n. 241;
 gli  artt.  2  (comma 2),  “Ambito di  applicazione”,  3,  “Principi  generali”,  e 7, 

“Denuncia  dei  conflitti  d'interesse  e  obbligo  di  astensione”,  del  Codice  di 
Comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Rimini  approvato  mediante 
deliberazione della Giunta comunale in data 28 gennaio 2014, n. 13;

OSSERVATO  che  al  momento  dell’emanazione  del  presente  provvedimento  non  è 
ancora scaduto il termine di presentazione delle domande, fissato al 31 gennaio 2022, e 
che pertanto non è ancora definitivo l’elenco delle domande di contributo pervenute né è 
nota l’identità dei richiedenti; 

DATO  ATTO,  pertanto,  che  prima  dell’insediamento,  i  componenti  di  ciascuna 
Commissione  dovranno  dichiarare  di  non  incorrere  in  alcuna  delle  cause  di 
incompatibilità previste dalle norme citate;

DATO ATTO che l'attività delle Commissioni sarà prestata a titolo gratuito in quanto 
rientrante nei compiti d'ufficio dei componenti;

DATO  ATTO  che  la  presente  determinazione  non  necessita  del  visto  di  regolarità 
contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'Ente; 

2

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0024670/2022 del 25/01/2022
'Class. ' 011.001002 
Firmatario: FABRIZIO FUGATTINI
Documento Principale



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO CITTÀ DINAMICA E ATTRATTIVA

SETTORE SISTEMA E SVILUPPO ECONOMICO

Determinazione Dirigenziale n. 123 del 25 gennaio 2022

DETERMINA

1. di costituire la Commissione interna prevista dall’art. 6, comma 3 dell’“Avviso 
pubblico per l'assegnazione di contributi economici a fondo perduto a favore di 
iniziative,  eventi  e  manifestazioni  a  sostegno  del  commercio  e  delle  attività 
economiche –  Dicembre  2021 -  Aprile  2022”,  approvato  con determinazione 
dirigenziale n. 2488 del 09/11/2021;

2. di individuare quali componenti della Commissione: 

 il  Dirigente  responsabile  del  Settore  Sistema  e  Sviluppo  Economico 
Fabrizio Fugattini, che assumerà la funzione di Presidente;

 Giuseppe Mazzarino, del Settore Sistema e Sviluppo Economico;
 Marco  Paesani,  del  Settore  Marketing  Territoriale,  Waterfront  e  Nuovo 

Demanio;

3. di prescrivere che siano rese prima dell’insediamento di ciascuna Commissione, 
ed  acquisite  in  allegato  al  primo  verbale  di  riunione,  le  dichiarazioni  dei 
componenti circa l'assenza di cause e condizioni di incompatibilità previste dalla 
normativa in  vigore (art.  6  bis  L.241/90 e s.m.i.  e artt.  3  e 7  del  Codice di 
Comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Rimini,  approvato  con 
Deliberazione di G. C. n. 13/2014);

4. di  stabilire  ai  sensi  dell'art.  75  comma  3  del  vigente  Regolamento 
sull'ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  che  le  attività  della  Commissione 
interna sono prestate a titolo gratuito in quanto rientranti nei compiti d'ufficio;

5. di  pubblicare il  presente provvedimento all’Albo Pretorio informatico e nelle 
pagine web dedicate ai due Avvisi pubblici all’interno del portale istituzionale 
del Comune di Rimini;

6. di dare atto che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità 
contabile  in  quanto  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.

Il Dirigente
Fabrizio Fugattini

3

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0024670/2022 del 25/01/2022
'Class. ' 011.001002 
Firmatario: FABRIZIO FUGATTINI
Documento Principale


